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skiego, dając duży w kład w  ich uporządkow anie i skatalogowanie. N ie
stety, ciężkie w arunk i w ojenne oraz żm udna i w yczerpująca praca 
naukow a, dydaktyczna i b ib lio tekarska nadszarpnęły jego zdrowie, po
w odując ciężkie schorzenia dróg oddechowych (astma) i prow adząc — 
mimo długiego leczenia w  la tach  1947—1949 — do gruźlicy płuc, k tó ra  
ostatecznie sta ła się powodem jego przedwczesnej śmierci. Zm arł w  szpi
ta lu  w  W arszawie 16. X II. 1949 r. a następnie przewieziony do Często
chowy pochowany został na Jasnej Górze 19. XII. 1949 r.

Oprócz zainteresow ań czysto kaninistycznych — O. P olikarp  Sawicki 
przejaw iał także zainteresow ania socjologiczne i historyczne, o czym 
świadczą jego artyku ły  popularno-naukow e zamieszczane w  czaso
pism ach: Homo Dei, Przew odnik Katolicki, P ro Christo, Posłaniec Serca 
Jezusowego w  la tach 1934—1938. Przez k ilka la t w  czasie niem ieckiej 
okupacji był w ykładow cą w  Insty tucie Wyższej K ultury  K atolickiej 
w  Częstochowie, prowadził także w  tym  okresie w ykłady zlecone 
z p raw a kanonicznego na W ydziale P raw a U niw ersytetu Poznańskiego 
w  jego ta jnych  „kom pletach” w  Częstochowie. P racow ał również przez 
w iele la t w  diecezjalnym  Sądzie Biskupim  w  Częstochowie jako obrońca 
węzła małżeńskiego. Przygotow ywał wreszcie pracę hab ilitacy jną p. t. 
„Udział Polaków  w  soborze T rydenckim ”, k tó ra  pozostała w  m aszyno
pisie. W śród pozostawionych w  maszynopisach pom niejszych prac i a r 
tykułów  ■— w iele z nich dotyczy kw estii liturgicznych a także in te resu 
jącej go dziedziny p raw a zakonnego.

N iestety — ciężkie w arunk i okupacji a następnie postępująca choroba 
nie pozwoliły na rozwinięcie się w pełni, tak  dobrze zapow iadającej się 
działalności naukow ej O. Sawickiego, a przedwczesna śm ierć przerw ała 
ją  nieoczekiwanie w  rozkw icie jego sił twórczych. Mimo to wszakże — 
opublikow ane przez niego dzieło „De m issa conventuali”, dostępne 
ze względu na język łaciński także i kanonistom  zagranicznym  i często 
przez nich cytowane, oraz w ym ieniona wyżej szeroka działalność dy- 
daktyczno-sądow a, jest dostatecznym  ty tu łem  do tego, aby w zm ianka 
o nim  znalazła się w  szkicach biograficznych polskich kanonistów .

O. F, Pasternak Z. P.

Ks. K urczyński P iotr-K azim ierz (1908—1942)

Urodził się w  dniu 31 stycznia 1908 r. w  miejscowości Siewierz w  po
wiecie zaw ierciańskim  (dawnym  będzińskim). Rodzice jego Jan  i M a
rianna z d. Kubisów zajm ow ali się rolnictw em , a ponieważ dochód z go
spodarstw a nie był w ystarczającym  na utrzym anie w ielodzietnej rodziny, 
dlatego ojciec prow adził nadto  zakład bednarski.

We w rześniu 1916 r. zaczął uczęszczać do 5-cio klasow ej publicznej 
szkoły powszechnej w  rodzinnej miejscowości. Szkołę tę  ukończył 
w  1921 r., a następnie w stąp ił do gim nazjum  w  Zaw ierciu. Świadectw o 
dojrzałości w  tym że gim nazjum  otrzym ał w  1927 r. W la tach  g im nazjal
nych należał do Sodalicji M ariańskiej młodzieży tam tejszego gim nazjum  
i b rał udział w  ogólnopolskim zjeździe tego stow arzyszenia w  Wilnie.

Po ukończeniu szkoły średniej zwrócił się z prośbą o przyjęcie do 
Częstochowskiego Sem inarium  Duchownego w  Krakowie, gdzie został
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przyjęty  na pierw szy rok studiów  przez ks. K arola Makowskiego, rek tora 
Sem inarium . Świadectwo moralności w ystaw ione przez proboszcza sie
w ierskiego ks. Jan a  Szczepkę i p refek ta  gim nazjum  w  Zaw ierciu ks. S te
fana Banasińskiego podkreślały jego zdolności, dobre zachowanie oraz 
pobożność. Na w ykłady filozoficzno-teologiczne uczęszczał na W ydział 
Teologiczny przy U niw ersytecie Jagiellońskim  w Krakowie. Święcenia 
kapłańskie otrzym ał w  dniu 29 czerwca 1932 r. na Jasnej Górze w  Czę
stochowie z rąk  biskupa częstochowskiego ks. d ra Teodora Kubiny. Za
równo w yniki naukow e z okresu studiów  uniw ersyteckich jak  i egza
m iny z teologii m oralnej celem uzyskania ju rysdykcji w  diecezji były 
tak  dalece pozytywne, że ks. K urczyński zwrócił na siebie uwagę swoich 
w ładz diecezjalnych.

Ksiądz Biskup Teodor K ubina skierow ał go na studia specjalistyczne 
z zakresu p raw a kanonicznego na U niw ersytet w  Lublinie. L icencjat 
z p raw a kanonicznego uzyskał w iosną 1935 r. Po powrocie do diecezji 
częstochowskiej został m ianow any sekretarzem  K urii D iecezjalnej oraz 
notariuszem  Sądu Biskupiego. Mimo pracy w  K urii i w  Sądzie ks. K ur
czyński nie zaniechał kontynuow ania w dalszym ciągu rozpoczętych s tu 
diów praw a kanonicznego, którego rezu ltatem  było uzyskanie stopnia 
doktorskiego na podstaw ie pracy napisanej pod k ierunkiem  O. Prof. d ra 
R otha S J  pt. „De n a tu ra  et observantia poenarum  la tae  sen ten tiae”, 
k tóra w  1938 r. ukazała się drukiem . P racą tą  zwrócił na siebie uwagę 
jako bardzo dobrze zapow iadający się kanonista.

Po uzyskaniu doktoratu  biskup K ubina w  dniu 27 stycznia 1938 r. 
powierzył m u stanow isko cenzora ksiąg religjnych. Już przedtem  zw ią
zany z pracą Sądu Biskupiego w  dniu 27 m aja 1941 r. został m ianow any 
prom otorem  spraw iedliw ości tegoż Sądu. Od czasu pow rotu do diecezji 
ze studiów  na U niw ersytecie Lubelskim  pełnił obok już wym ienionych 
także funkcję nauczyciela religii (prefekta) w  średniej szkole zawodowej, 
a w  czasie w ojny w  szkole m echanicznej w  Częstochowie.

L ata  okupacji hitlerow skiej były trudnym , a zarazem  tragicznym  
okresem  dla tego młodego tak  wiele obiecującego na przyszłość kap łana 
młodej diecezji częstochowskiej. Już w  grudniu  1939 r. gestapo prze
chwyciło jego list pisany do siostry Stanisław y, k tórej mąż poległ 
w  w alce z Niemcami. Patrio tyczna treść listu  była przyczyną krótkiego 
aresztow ania oraz kilkum iesięcznego ustawicznego śledzenia go przez 
agentów  gestapo. Wiedząc o tym  fakcie, że gestapo go obserwowało był 
bardziej ostrożny w  swoich w ystąpieniach, ale konspiracyjnej działa l
ności patriotycznej nie zaprzestał. Z młodzieżą szkolną urządzał nabo
żeństw a żałobne za poległych w  w alkach z Niem cam i polskich żołnierzy, 
na k tórych w ygłaszał patriotyczne kazania. Brał także udział w  roz
pow szechnianiu prasy  konspiracyjnej. W reszcie przygotow ał cykl a r ty 
kułów  do prasy  podziemnej na tem at polskości Ziem  Zachodnich i ko
nieczności polskiej granicy zachodniej na Odrze i Nysie. N iestety a r ty 
kuły te  nie dotarły  do w łaściw ej redakcji, ponieważ łącznik — młody 
chłopiec przez którego zostały przesłane albo został schw ytany przez 
gestapo i na to rtu rach  w ydał ich au to ra  albo też był nierozszyfrow anym  
przez Polaków  agentem  hitlerow skim . M ateriały  te przejęło gestapo 
w  Radom iu i z jego polecenia 23 grudnia 1941 r. ks. K urczyński został 
aresztow any przez miejscowe gestapo w  Częstochowie na Zawodziu.
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Podczas rew izji znaleziono nadto  w  jego m ieszkaniu k ilka egzem plarzy 
p rasy  konspiracyjnej. W czasie straszliw ych to rtu r nie w ydał nikogo 
z członków oporu w  Częstochowie, o k tórych z osobistych kontak tów  
doskonale wiedział, a zawsze daw ał współwięźniom przykład w ierności 
dla Polski i Kościoła. Nie pomogły w ysiłki jego przyjaciół (ks. m gr W ła
dysław a K arlika, obecnego kanclerza K urii D iecezjalnej w  Częstochowie), 
ażeby został uwolniony z więzienia. W dniu 2 lutego 1942 r., po o trzy
m aniu  w yroku śmierci, skatow any praw ie do nieprzytom ności, niesiony 
przez w spółw ięźnia do którego był p rzykuty  kajdanam i, został w ysłany 
z transpo rtem  więźniów  z Częstochowy do Oświęcimia. W dw a miesiące 
później dnia 2 kw ietn ia 1942 r. został zam ordowany przez hitlerow skich 
opraw ców  zachow ując do końca postaw ę godną kap łana katolickiego 
i w iernego syna narodu  polskiego.

T w ó r c z o ś ć

1. De natura et observantia poenarum  latae sententiae, Lublin  1938, 
s. XI, 170, nib 4.

Ks. Jan Z w iązek

Ks. Czajka Stan isław  (1897— 1965)

Biskup Pomocniczy w  Częstochowie

Urodził się 13 listopada 1897 r. we w si K am ienna w  powiecie w ło
cławskim . Rodzicami jego byli A ndrzej i M arianna z d. Gapińska, k tó 
rzy prow adzili niew ielkie gospodarstwo rolne.

Szkołę powszechną ukończył w  sąsiedniej miejscowości Kłotno. Naukę 
w  szkole średniej rozpoczął w  P iotrkow ie T rybunalskim  dzięki pomocy 
proboszcza z para fii Kłotno, ks. F ranciszka Świetlickiego. Do szkoły te j 
uczęszczał aż do w ybuchu pierw szej w ojny św iatow ej, a potem  uczył 
się pryw atnie. W 1915 r. w stąpił do Sem inarium  Duchownego we Wło
cław ku. Ukończył tam  rozpoczętą naukę z zakresu szkoły średniej, a n a 
stępnie rozpoczął stud ia w  Wyższym Sem inarium  Duchownym w e Wło
cław ku. Ciężkie w arunk i w ojenne, w ysiłek w kładany w  zdobywanie w ie
dzy oraz troska o zapew nienie sobie w arunków  m aterialnych osłabiły 
jego zdrow ie do tego stopnia, że przełożeni sem inaryjni uznali je za 
niew ystarczające, by udzielić m u w e w łaściw ym  czasie niższych święceń. 
Na szczęście z upływ em  czasu stan  zdrow ia uległ polepszeniu i święcenia 
p rezb itera tu  otrzym ał 13 czerwca 1920 r. z rąk  biskupa w łotław skiego 
S tanisław a Zdzitowieckiego.

Jako  w ikariusz ks. C zajka pracow ał w  parafiach  — Konopiska, P a 
jęczno i św. B arbary  w Częstochowie w  diecezji w łocławskiej. Po ery 
gow aniu diecezji częstochowskiej w  1925 r. pozostał na terenie nowej 
diecezji. W październiku 1927 r. o trzym ał zezwolenie od biskupa często
chowskiego Teodora K ubiny na odbycie studiów  specjalistycznych na 
U niw ersytecie w  Lublinie z zakresu praw a kanonicznego. Z ainteresow a
nie studiam i p raw a okazał ks. C zajka już wcześniej, kiedy rozpoczął 
stud ia w  tym  k ierunku  na U niw ersytecie Jagiellońskim  w  Krakowie, 
k tó re  przerw ał z chw ilą rozpoczęcia studiów  na U niw ersytecie L ubel-


